
Základní škola Nad Přehradou

MinimálníMinimální
preventivnípreventivní
programprogram
V E R Z E  P R O  Š K O L N Í  R O K  2 0 2 1 / 2 0 2 2



OBSAH:

MOTTO: BEZ PŘEHRAD MEZI NÁMI

Charakteristika školy 

Výchozí situace (SWOT analýza)

Klíčová témata

Hlavní aktivity - KiVa

Podpůrné aktivity

Monitoring a evaluace naplňování cílů

Specifické změny pro případ distanční výuky

Školní poradenský tým a KiVa tým

Partneři



MOTTO: ŽÁCI,  RODIČE A UČITELÉ JSOU PARTNEŘI

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY



SLABÉ STRÁNKY

Sídlištní kultura

(problémová místa,

anonymita)

Vandalizmus

(v okolí i v areálu)

Doplňování sboru

(nezájem o profesi)

Vytížení lesoparku

Kontrola areálu

Nárůst počtu žáků

PŘÍLEŽITOSTI

Posílení kooperace

(jiné školy, NGOs)

Financování z grantů

Aktivity pro celé

rodiny

Sousedské akce

Další vzdělávání

Zájmové kroužky

Udržet vše dobré

a funkční

SILNÉ STRÁNKY

Rodinný duch školy

Příjemné prostředí

Moderní vybavení

Přátelské vztahy

Otevřená diskuze

Participace

(samospráva žáků)

Tradice, četné akce

Podpora zřizovatele

Online služby

HROZBY

Odcizení žáků

Špatné vzory

(sídlištní party)

Přetížení rodičů

Personální fluktuace

Odcizení rodičů

Odcizení pedagogů

a žáků po lockdownu

a kvůli nárůstu počtu

žáků

 VÝCHOZÍ SITUACE (SWOT ANALÝZA)



KLÍČOVÁ TÉMATA

SPOLUPRÁCEKOMUNIKACE ONLINE
BEZPEČNOST

ZDRAVÝ
ŽIVOTNÍ STYL

EMPATIE SEBEDŮVĚRA KREATIVITA REFLEXE



HLAVNÍ AKTIVITY

Od aktuálního školního roku jsme zařazeni
v testovacím programu finského systému
pro prevenci šikany a zdravé školní klima
KiVa. Ve všech ročnících proto uplatňujeme
tzv. univerzální opatření, spočívající
v nácviku měkkých dovedností,
improvizačních aktivitách a třídních
diskusích. Dále uplatňujeme cílená
opatření v případě podezření na šikanu
i jiný druh agrese mezi žáky. Škola má
6 certifikovaných učitelů KiVa a další
školí svépomocně. Součástí programu jsou
také výroční evaluační a sociometrické
dotazníky pro žáky a učitele.

situační nácvik
komunikace (Divadelta)
online bezpečnost (Buď
Safe Online, Divadelta)
bezpečnost na ulici (PČR)
trestněprávní
odpovědnost (PČR)
drogy a alkohol (PČR)
zdravý životní styl
(MHMP)
škola má rovněž licenci
"Filmy, které pomáhají"

Programem KiVa nejsou
dotčeny tradičně zařazované
preventivní programy určené
konkrétním ročníkům:



 PODPŮRNÉ AKTIVITY

Komunikace a spolupráce mezi žáky napříč ročníky je
posilována řadou dalších aktivit, které ve škole tradičně
probíhají. Jedná se zejména o třídní a školní
žákovskou samosprávu, které tlumočí podněty žáků
učitelům a vedení školy.

Dále jde o žákovskou konferenci a školní časopis.
Významnou akcí je projektový den, v němž soutěží
smíšené týmy (od 1. do 8. třídy). Žáci 5. a 6. tříd
participují s pedagogy na programu u zápisu do 1. tříd,
žáci 8. a 9. tříd trénují dozor v nižších ročnících, žáci 9.
tříd zajišťují pro mladší Mikuláše.



MONITORING A EVALUACE NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ

PŘEHLED
PREVENCE

Každá třída si vede list

absolvovaných aktivit,

včetně plnění témat

KiVa a třídnických

hodin. Třídní učitel

spolu s metodikem

prevence upravují

program potřebám třídy.

ŠETŘENÍ
VE TŘÍDÁCH

Ve třídách provádíme

průběžné pozorování.

Pracujeme s daty

šetření Kalibro, nově

sociometrická šetření 

realizujeme v KiVa

programu, jak u žáků,

tak u pedagogů. 

KOMPARACE
A SDÍLENÍ

Metodik prevence

pravidelně komunikuje

s kolegy z dalších škol.

O novinkách informuje

celý sbor, koordinuje

programu KiVa.

Předkládá výroční plán

a zprávu vedení školy.  

MOTTO: KDYŽ DÍTĚ MLČÍ,  NEZNAMENÁ TO, ŽE NEMÁ CO ŘÍCT



SPECIFICKÉ ZMĚNY PRO PŘÍPAD
DISTANČNÍ VÝUKY

PREVENCE ONLINE

VŠICHNI ONLINE

NASLOUCHÁME

Učitelé, zejména KiVa tým a

školní poradenský tým zřizují

online konzultace, současně jsou

dostupní pro osobní konzultace.

Plánované besedy, projekce

a KiVa témata pokračují v online

podobě.

Okamžitá pomoc se zajištěním

pracovního zařízení a online

připojení všem dotčeným žákům.

Pečlivá evidence docházky.

MONITORUJEME

Vybraní učitelé se věnují

monitoringu nálad a míře

uspokojení psycho-sociálních

potřeb u dětí na distanční výuce.



ŠKOLNÍ PORADENSKÝ TÝM

Miroslava Pašková Zdeněk Barták

Hana Tyranová

Martin BendaLucie Pitelová

Radan Kapucián

Jan Nosek ředitel

Kateřina Dražanová zástupkyně ředitele

Jaromíra Herzigová výchovná poradkyně

Miroslava Pašková metodička prevence



PARTNEŘI

MĚSTSKÁ

ČÁST

PRAHA 15

POLICIE

ČESKÉ

REPUBLIKY

PROJEKT

ODYSSEA

Z.S.

SCHOLA

EMPIRICA

Z.S.

HLAVNÍ

MĚSTO

PRAHA

MĚSTSKÁ

POLICIE

PRAHA

DIVADELTA

Z.S.

PROXIMA

SOCIALE

O.P.S.


